

ضایعات کشاورزی در ایران ۲۵ برابر کشورهای دنیااست

سنگینی بار میوه‌های ضایعاتی در بخش کشاورزی

نقیشه امامی خبرنگار

بررسی‌های کارشناسان حکایت از آن دارد که استفاده از شیوه‌های قدیمی و سنتی در مراحل کاشت، داشت و برداشت در محصولات کشاورزی سبب به‌وجود آمدن ضایعات در حجم بالا در این بخش شده است. طبق آخرین اخبار از سازمان جهانی غذا، میزان ضایعات کشاورزی در ایران ۲۵ برابر کشورهای پیشرفته دنیا و در ضایعات میوه رتبه اول در دنیا به کشورمان اختصاص یافته است. در حالی که با این حجم از ضایعات محصولات کشاورزی امکان تغذیه ۱۵میلیون نفر وجود دارد. بر اساس آخرین برآوردها، حدود ۱۶ درصد از محصولات زراعی و حدود ۲۸ درصد از تولیدات باگی در مراحل مختلف تولید تا مصرف از بین می‌رود. به طوری‌که این حجم از ضایعات از میزان واردات سالانه محصولات کشاورزی بیشتر است.

ماشین‌آلات و ادوات کشاورزی فرسوده، نامناسب بودن سیستم حمل‌ونقل، نداشتن الگوی کشت مناسب، تولید محصول بیش از نیاز داخل، نداشتن امکانات انبارداری مناسب و نبود برنامه برای صادرات و فرهنگ پایین مصرف‌کنندگان، میزان ضایعات کشور را چند برابر دیگر کشورها کرده است.

کمبود در صنایع تبدیلی و فرآوری در حوزه کشاورزی
محمدشفیع ملک‌زاده، قائم‌مقام اتاق اصناف کشاورزی ایران در گفت‌وگو با «ایران» در تشریح دلایل مهم تبدیل محصولات کشاورزی و میوه به ضایعات در کشور، گفت: متأسفانه از دهه‌های قبل با وجود پتانسیل بالا در تولید محصولات کشاورزی و امکان تأمین نیاز سایر کشورها، اهمیت زیادی به حوزه کشاورزی داده نشده و این بخش از عقب‌ماندگی تاریخی رنج می‌برد به طوری که هنوز کشاورزی ما در شکل سنتی و غیرمدرن قرار دارد. به‌روز نبودن ساختار کشاورزی کشور باعث تبدیل بخش زیادی از محصولات به ضایعات شده است و به همین علت تولیدکنندگان ما برخلاف کشورهای توسعه‌یافته که از کشاورزی اقتصادی برخوردار هستند، جزو افشار محروم جامعه قرار گرفته‌اند.

وی کیفیت پایین نهاده‌های کشاورزی را یکی از عوامل اصلی در افزایش ضایعات عنوان کرد و گفت: به طور معمول نهاده‌ها از بذ و نهال تا سموم، کود و مواد شیمیایی، نهاده‌های باکیفیتی نیستند. متأسفانه

تولیدات داخلی و بعضاً وارداتی نهاده از کیفیت پایینی برخوردار هستند که در محصول و مرغوبیت آن و تبدیل شدن به ضایعات تأثیرگذار شده است. وی مکانیزه شدن دستگاه‌ها و تجهیزات کشاورزی را یکی از مؤلفه‌های تأثیرگذار در حوزه کشاورزی دانست و گفت: ناوگان بخش کشاورزی ما هنوز بسیار فرسوده است و با تکنولوژی روز دنیا همخوانی ندارد. کشاورزان ما از دستگاه‌های کاشت، داشت و برداشت متعلق به ۵۰ سال قبل استفاده می‌کنند. این ماشین‌ها در زمان برداشت و جابه‌جایی محصول به بخش زیادی از محصولات صدمه وارد می‌کنند و ریزش زیادی دارند.

ملک‌زاده با بیان اینکه سیستم حمل و نقل هم یکی از عوامل مهم در تبدیل محصولات کشاورزی به ضایعات است، افزود: ما کامیون‌های اختصاصی برای حمل محصول کشاورزی نداریم. هر کامیون باید کابین حمل محصول با لوازم مناسب مانند چادر را برای محافظت از کالا داشته باشد. به عنوان نمونه در بسیاری از مواقع بخشی از گندم حمل شده توسط کامیون‌ها در حاشیه جاده‌ها ریخته شده و به ضایعات تبدیل شده است.

قائم‌مقام اتاق اصناف کشاورزی ایران به کیفیت محل ذخیره‌سازی محصولات کشاورزی از جمله سردخانه‌ها و انبارها اشاره کرد و گفت: بخشی از سردخانه‌ها نمی‌توانند محصولات را با درجه حرارت مناسب نگهداری کنند و بعضی از انبارها حفاظت درستی از محصول در برابر باد، باران و حشرات نمی‌کنند و همین مساله به محصول آسیب می‌رساند.

وی با بیان اینکه صنایع تبدیلی، تکمیلی و فرآوری در حوزه کشاورزی با کمبودهای زیادی مواجه هستند زیرا زیرساخت‌های مناسب فراهم نشده است، گفت: به علت کمبودهای موجود در این حوزه گاهی مجبور هستیم بعضی از محصولات را خام فروشی کرده و به صورت فله به فروش برسانیم، زیرا امکان تبدیل آنها به محصولات فرآوری و تبدیلی وجود ندارد درحالی که در حوزه کشاورزی این فرآیند اهمیت زیادی دارد اما در کشور ما از سهم بسیار کمی برخوردار است.

ملک‌زاده با اشاره به اینکه ما در بسته‌بندی محصولات کشاورزی برند ویژه‌ای ایجاد نکرده‌ایم، افزود: ایران با وجود پتانسیل بالا می‌تواند در تولید محصولات کشاورزی با کشورهای همسایه رقابت و

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی خبرداد

توزیع ۲۰۰ هزار تن برنج و شکر برای

ماه مبارک رمضان

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران از توزیع ۱۰۰ هزار تن برنج وارداتی و ۱۰۰ هزار تن شکر در ماه مبارک رمضان امسال برای ثبات قیمت‌ها و حفظ آرامش بازار در سطح کشور خبر داد.

به گزارش «ایران» به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، «سعید سعید راد» در نامه‌ای به استانداران سراسر کشور گفت: در ماه مبارک رمضان ۱۴۰۱ مجدداً ۱۰۰ هزار تن برنج از انواع هندی و پاکستانی و ۱۰۰ هزار تن شکر سفید برای مصرف خانوارها و صنف و صنعت از محل ذخایر انبارداری، متناسب با موجودی انبارها به منظور عرضه در سطح کشور تخصیص یافته و در اختیار کارگروه تنظیم بازار استان‌ها قرار گرفته است.

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران اظهار داشت: برنج هندی ۱۱۲۱ در بسته‌بندی‌های ۱۰ کیلویی و به قیمت هر کیلوگرم ۱۸ هزار و ۵۰۰ تومان برای مصرف‌کنندگان، برنج پاکستانی در بسته‌بندی‌های ۱۰ کیلویی با قیمت هر کیلوگرم ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان و برنج تایلندی در بسته‌بندی‌های ۱۰ کیلویی با قیمت هر کیلوگرم ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان در کشور عرضه می‌شود.

راد گفت: شکر سفید نیز در بسته‌بندی‌های مختلف و با احتساب ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده در اختیار

کارگروه تنظیم بازار استان‌ها قرار می‌گیرد.

وی با بیان اینکه تعیین شیوه، شبکه و مباشرین توزیع کالا‌های تخصصی بر عهده کارگروه تنظیم بازار استان‌ها است، تصریح کرد: این کالا‌ها از طریق شبکه‌های منتخب اعم از فروشگاه‌های زنجیره‌ای، تعاونی‌های مصرف، اصناف منتخب، مراکز عرضه مستقیم کالا و میادین میوه و تره‌بار در سطح کشور توزیع می‌شود.

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران در این نامه اظهار داشت: ادارات کل غله و خدمات بازرگانی استان‌ها، وظیفه تأمین و تدارک برنج و شکر تنظیم بازار تخصیصی را برعهده خواهند داشت.

وی بیان کرد: تخصیص برنج مربوط به استان‌های تولیدکننده برنج شامل گیلان و مازندران با درخواست رئیس کارگروه تنظیم بازار استان انجام می‌شود.

راد افزود: سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، بازرسان سازمان‌های جهاد کشاورزی استان، سازمان تعزیرات حکومتی و اتاق اصناف ایران مکلفند نسبت به کنترل و نظارت بر روند توزیع و رعایت قیمت فروش کالا‌های یاد شده، اقدام و در صورت بروز تخلف، اقدام قانونی را با هماهنگی مراجع انجام دهند.

رئیس مرکز نوآوری و فناوری منابع طبیعی و آبخیزداری مطرح کرد:

شناسایی ۷۰۰ شرکت دانش بنیان در بخش منابع طبیعی

بیش از ۷۰۰ شرکت دانش بنیان، مؤسسه و پارک علمی و فنی مرتبط با دانشگاه‌ها برای ارتقای نفوذ فناوری در بخش منابع طبیعی و افزایش راندمان عملکرد حفاظت از جنگل‌ها، اقلیم و آبخیزداری شناسایی شد.

به گزارش «ایران» به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، رئیس مرکز نوآوری و فناوری منابع طبیعی و آبخیزداری با اعلام این مطلب گفت: سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور درصدد است برای رفع چالش‌ها در این حوزه و افزایش کمیت و کیفیت اقدامات مدیریتی عرصه‌های منابع طبیعی، هرچه بیشتر به سمت فناوری‌های نو حرکت کند و مدیریتی جدید بر مبنای نوآوری و فناوری‌های روز انجام شود.

حمیدرضا سلیمانی افزود: برای این منظور از سال گذشته در گام نخست در بخش‌های مختلف جنگل، مرتع، بیابان، حفاظت از اراضی و آبخیزداری نیازسنجی انجام و سپس مجموعه‌های دانش بنیان

پنجشنبه ۱۸ فروردین ۱۴۰۱

سال بیست و هشتم

شماره ۷۸۸۰۵



برندسازی؛ عامل تأثیرگذار در کاهش ضایعات میوه

رئیس اتحادیه صنف میوه و سبزی و تره‌بار نیز که سال‌ها در این بخش در حال فعالیت است در گفت‌وگو با ایران درباره لزوم استفاده از راهکارهای لازم برای کاهش ضایعات میوه در کشور، گفت: باید بستری برای استاندارسازی میوه از زمان برداشت فراهم شود و برندسازی برای تولید محصولات کشاورزی کاهش کبش یابد. در صورت

برندسازی، هر محصول بی‌کیفیت و نامرغوبی در سبد فروش قرار نمی‌گیرد، درحالی‌که اکنون به علت عدم برندسازی میوه‌ها در هر سایز و با هر کیفیتی به فروش می‌رسند.اسدالله کارگر، بالا رفتن فرهنگ استفاده خانواده‌ها از محصولات کشاورزی به میزان لازم را یکی از دلایل مهم برای جلوگیری از ایجاد ضایعات عنوان کرد و افزود: خوشبختانه طی سال‌های اخیر میزان مصرف مواد غذایی توسط افراد مدیریت شده است و این موضوع به بالا رفتن فرهنگ استفاده و نوزم بالای مواد غذایی ارتباط دارد که خروجی آن به عدم مصرف زیاد میوه منجر شده است.وی تصریح کرد: اکنون به طور معمول خانواده‌ها به میزان نیازشان میوه خرید می‌کنند و اگر در گذشته هفته‌ای یکبار روزانه یا به دفعات خریداری می‌کنند. این مساله باعث می‌شود میوه یا هر محصول کشاورزی کمتر

مدیرکل پنبه و گیاهان صنعتی وزارت جهاد کشاورزی:

واردات پنبه باید صفر شود

مدیرکل پنبه و گیاهان صنعتی وزارت جهاد کشاورزی گفت: طبق برنامه‌ریزی تا سال ۱۴۰۳ واردات پنبه باید به صفر برسد و تمامی نیاز داخل از سطح کشتزارهای کشور تأمین شود که در این راستا باید تلاش‌ها افزایش یابد. به گزارش «ایران»، ابراهیم هزارجریبی در جلسه تبیین سیاست‌های حمایتی پنبه با رویکرد کشاورزی قراردادی در خراسان شمالی اظهار داشت: دولت از این وزارتخانه پنبه می‌خواهد زیرا واردات این محصول بسیار سخت شده است.

وی پنبه مورد نیاز کشور را بیش از ۱۸۰ هزار تن اعلام کرد و افزود: در سال گذشته حدود ۸۰ هزار تن وش پنبه تولید شد که بقیه باید با واردات جبران شود.

وی با اشاره به اینکه دولت برنامه‌ها و سیاست‌های حمایتی را برای رسیدن خودکفایی در محصول پنبه اجرا می‌کند، گفت: این سیاست‌ها به استان‌ها ابلاغ خواهد شد که اختصاص یارانه‌ها برای خرید ماشین‌آلات و تأمین نهاده‌ها از آن جمله است.

مدیرکل پنبه و گیاهان صنعتی وزارت جهاد کشاورزی بر کشاورزی قراردادی تأکید کرد و افزود: کارخانجات پنبه نیز در این خصوص مورد حمایت قرار می‌گیرند که برای تجهیز و نوسازی هر کارخانه نیز اختصاص یک میلیارد تومان تسهیلات کم بهره در نظر گرفته شده است.

هزار جریبی درخصوص افزایش سطح زیر کشت پنبه نیز گفت: تلاش می‌کنیم تا کشت این محصول را در مناطق شمال کشور که منابع آبی پایداری وجود دارد توسعه دهیم که در این خصوص برنامه‌های تشویقی نیز برای کشاورزان وجود دارد.

وی بر کشت مکانیزه پنبه در سطح کشور تأکید کرد و اظهار داشت: هزینه‌های تولید پنبه باید کاهش یابد تا کشاورزان رغبت بیشتری برای

پنجشنبه ۱۸ فروردین ۱۴۰۱

سال بیست و هشتم

شماره ۷۸۸۰۵

۹

۹۰۰

عرضه گوشت

۸۵ هزار تومانی در بازار

در جلسه ستاد تنظیم بازار در خصوص قیمت گوشت منجمد گوسفند و گوساله، بحث و تبادل نظر صورت گرفت و مقرر شد از امروز پنجشنبه ۱۸ فروردین ماه هر کیلو گوشت منجمد گوساله با قیمت ۹۵ هزار تومان و گوشت منجمد گوسفند با قیمت ۸۵ هزار تومان در بازار عرضه شود.به گزارش «ایران»، محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور در جلسه ستاد تنظیم

دیروز با اشاره به نوسان قیمت برخی اقلام در روزهای ابتدایی ماه مبارک رمضان، بر نظارت دقیق بر بازار تأکید کرد و خواستار پیگیری و حساسیت بیشتری در این زمینه شد.معاون اول رئیس جمهور گفت: افزایش قیمت سالانه محصولات کالاهای مختلف ساز و کار مشخصی دارد و نباید اجازه دهیم کالایی خارج از چهارچوب‌های قانونی افزایش قیمت داشته باشد.معاون اول رئیس جمهور همچنین با اشاره به گزارش‌های مطرح شده در جلسه منبی بر تخلف برخی شرکت‌های تولید قند و شکر، از وزرای دادگستری و جهاد کشاورزی خواست شرکت‌های متخلف که تولیدات سال گذشته را در بازار عرضه نکرده و به‌دنبال فروش آن با قیمت سال جدید هستند شناسایی و با آنان برخورد شود.

تولید برنج به ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار تن رسید

نایب رئیس انجمن برنج گفت: با توجه به واردات برنج بیش از نیاز کشور و ذخایر برنج ایرانی کمبودی در عرضه نداریم.

احمد اشراقی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان با بیان اینکه تمهیدات اخیر دولت منبی بر قیمت‌گذاری تا حدودی بر بازار اثرگذار بوده است، گفت: با توجه به آنکه مصرف کنندگان خرد در ایام عید و ماه رمضان برنج خریداری می‌کنند، برآوردها حاکی از آن است که قیمت نوسانی نداشته باشد.

وی افزود: عرضه هر کیلو برنج طارم با نرخ ۹۰ هزار تومان گرانفروشی است که این موضوع ارتباطی به تولیدکننده و مبادی تولید ندارد چرا که تنها ۱ تا ۲ درصد برنج تولیدی در دست کشاورزان است.نایب رئیس انجمن برنج گفت: علی‌رغم شرایط خشکسالی، سال گذشته ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تا ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار تن برنج تولید شد که با احتساب سرانه مصرف ۳۶ کیلو، ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار تن کسری داریم که بنابر آمار بالای یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن برنج وارد شد که با وجود این کمبودی در بازار نداریم.بررسی‌ها از سطح بازار نشان می‌دهد که قیمت هر کیلو برنج طارم ۷۰ تا ۹۵ هزار تومان، فجر ۵۰ تا ۶۰ هزار تومان، شیروزی ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان و نیم دانه ۳۰ تا ۵۰ هزار تومان است.

قیمت واکسن داخلی طیور یک سوم وارداتی است

محمد آقامیری معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: سالانه ۵۱۰ میلیارد دوز واکسن طیور و ۶۰۰میلیون دوز واکسن دام مصرف می‌شود.

آقامیری در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان گفت: حدود ۷۵درصد واکسن طیور وارداتی و ۲۵درصد تولید داخل است. هم‌اکنون یک شرکت داخلی شروع به تولید واکسن آنفلوآنزا کرده که امیدواریم با افزایش تولید و خودکفایی در این حوزه، از واردات بی‌نیاز شویم.به گفته وی، سالانه ۶۰۰میلیون دوز واکسن دام نیاز داریم که ۵۵۰میلیون دوز تولید داخل و تنها ۵۰میلیون دوز وارداتی است که امیدواریم معادله تولید واکسن طیور همانند دام شود. وی اضافه کرد: بنابر آمار سالانه ۱۰،۵ میلیارد دوز واکسن طیور نیاز داریم که ۷میلیارد دوز از طریق واردات و مابقی از طریق تولید داخل تأمین می‌شود. طبق گفته رئیس سازمان دامپزشکی، قیمت خارجی است که در شرایط فعلی تحریم، خودکفایی تولید داخل تأثیر بسزایی در کاهش خروج ارز دارد.

